Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 201744 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020800044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONTRATO Nº 01/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Poços de Caldas;. CONTRATADA: JOYCE GOTLIB; OBJETO: Ser-
viços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância cor-
respondente Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Re-
tribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos
da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e
Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 01/02/2017 a
31/07/2017; DATA E ASSINATURA: 01/02/2017; Thiago Caproni
Tavares, pela CONTRATANTE e Joyce Gotlib, CONTRATADA.

CONTRATO Nº 02/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Passos;. CONTRATADA: ANA AMÉLIA CALAZANS DA ROSA;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DES-
PESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da
importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as grati-
ficações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas se-
manais, nos termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei
nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de
06/02/2017 a 31/07/2017; DATA E ASSINATURA: 06.02.2017; João
Paulo de Toledo Gomes, pela CONTRATANTE e Ana Amélia Ca-
lazans da Rosa, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Ser-
viços nº 05/2016; CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus
Pouso Alegre; CONTRATADA: Lidiane Andrade Gonçalves. OB-
JETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.02.2017 a

31.03.2017. CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA:
23.12.2016 - Marcelo Carvalho Bottazzini, pela contratante e Lidiane
Andrade Gonçalves, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158137

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23343001277201488.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 19834142000182. Contratado : PROJECAO ENGENHA-
RIA E ARQUITETURA-LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato, de 03/07/2017 para 03/12/2017, e do prazo
de execução da obra, de 10/01/2017 para 10/06/2017. Fundamento
Legal: Artigo 56 da Lei 8.666/1993 .Vigência: 03/07/2017 a
03/12/2017. Data de Assinatura: 20/01/2017.

(SICON - 07/02/2017) 158137-26412-2017NE800008

RETIFICAÇÕES

No extrato do CONTRATO referente à professora substituta
Sylvia Dantas Vieira no Campus Pouso Alegre, publicado no DOU de
25.01.2017, Seção 3:

onde se lê: CONTRATO Nº 01/2017
leia-se: CONTRATO Nº 03/2017
No extrato do CONTRATO referente à professora substituta

Erilda Mendonça no Campus Passos, publicado no DOU de
10.01.2017, Seção 3:

onde se lê: CONTRATO Nº 09/2016
leia-se: CONTRATO Nº 01/2017

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 - UASG 154809

Nº Processo: 23500000192201775 . Objeto: Prestação de serviço de
fornecimento de energia elétrica para o exercício 2017 ao IFSUL-
DEMINAS, Campus Poços de Caldas. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em conformidade com Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
25/01/2017. LUIS ADRIANO BATISTA. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 07/02/2017. THIAGO CAPRONI TA-
VARES. Diretor Geral Pro Tempore. Valor Global: R$ 77.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 23.664.303/0001-04 DME DISTRIBUICAO
S.A. - DMED.

(SIDEC - 07/02/2017) 154809-26412-2016NE800014

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 - UASG 154809

Nº Processo: 23500000194201764 . Objeto: Prestação de serviços de
abastecimento de água tratada e coleta de esgoto ao IFSULDEMI-
NAS, Campus Poços de Caldas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Em conformidade com o Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 25/01/2017.
LUIS ADRIANO BATISTA. Diretor de Administração e Planeja-
mento. Ratificação em 07/02/2017. THIAGO CAPRONI TAVARES.
Diretor Geral Pro Tempore. Valor Global: R$ 36.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 17.851.361/0001-44 DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 07/02/2017) 154809-26412-2016NE800014

EDITAL Nº 17/2017
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto/temporário, que trata o Edital Nº 07/2017, de 13.01.2017, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área: Genética - Campus Inconfidentes

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Renata Santiago De Oliveira Buzatti 70 1°
Erica Aparecida Gelfuso Rossete 68 2º
Ludmila Cristina Oliveira 66 3º
Amanda Freire de Assis Riccardi 64 4º
Ernna Herida Domingues de Oliveira 62 5º
Érica Cristina de Oliveira 62 6º
Fernanda de Souza Monteiro 62 7º
Marcos Roberto Dias Batista 60 8º
Pedro Rodrigues Sousa da Cruz 60 9º
Fábio Henrique Fernandes 60 10º

Área: Artes - Campus Muzambinho

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Cícera Aparecida Rodrigues Silva 75 1°
Carloman Weliton Soares Bonfim 62 2º
Naiara Dias da Silva Campos 50 3º

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 28/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23343003804201651. , publicada no D.O.U de
20/01/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para prestação de serviços de locação de impressoras/reprografia para
a Reitoria e Campi do IFSULDEMINAS. Novo Edital: 08/02/2017
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente
Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - POUSO ALEGRE - MGEn-
trega das Propostas: a partir de 08/02/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/02/2017, às
09h45 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO PAULO SILVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2017) 158137-26412-2017NE800008

CAMPUS MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000187201701 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de pintinhos e vacinas. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 08/02/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3 Santo Antonio - MACHA-
DO - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158304-05-
2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/02/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO RICARDO BRIGAGAO
DE CARVALHO

Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2017) 158304-26412-2017NE800014

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000078201694.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
22204648000112. Contratado : SISTEMA INFORMATICA COMER-
CIO -IMPORTACAO E EXP LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento e instalação de solução completa de
armazenamento de dados do tipo Storage. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 06/01/2017 a 03/10/2017. Valor To-
tal: R$1.140.672,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800195 Fonte:
100000000 - 2016NE800196 Fonte: 112000000 - 2016NE800685
Fonte: 108000000 - 2016NE800862 Fonte: 108000000 -
2016NE800863. Data de Assinatura: 06/01/2017.

(SICON - 07/02/2017) 158303-26412-2017NE800001

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 154809

Nº Processo: 23500000195201717 . Objeto: Contratação de serviços
de publicação no Diário Oficial da União ao IFSULDEMINAS, Cam-
pus Poços de Caldas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Em conformidade com o Art. 25, inciso I, Lei 8.666. Declaração de
Inexigibilidade em 26/01/2017. LUIS ADRIANO BATISTA. Diretor
de Administração e Planejamento. Ratificação em 07/02/2017. THIA-
GO CAPRONI TAVARES. Diretor Geral Pro Tempore. Valor Global:
R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IM-
PRENSANACIONAL.

(SIDEC - 07/02/2017) 154809-26412-2016NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS BAGÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 151879

Nº Processo: 23340002608201699 . Objeto: Serviço de publicidade
legal no Diário Oficial da União Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: O fornecedor é o único que presta este serviço. De-
claração de Inexigibilidade em 07/02/2017. CELIO ZIOTTI. Chefe
Depto. de Administração e Planejamento Substituto. Ratificação em
07/02/2017. GIULIA D AVILA VIEIRA. Diretora-geral. Valor Glo-
bal: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IM-
PRENSANACIONAL.

(SIDEC - 07/02/2017) 151879-26436-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA

EDITAL Nº 2/2017, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUAINA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 219/2015/REI-
TORIA/IFTO, de 30 de março de 2015, publicada no Diário Oficial
da União dia 1º de abril de 2015 no uso de suas atribuições legais e
nos termos da Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para Contratação de Professor Substituto do Campus Ara-
guaína, instituído pelo Edital nº 01, de 09 de janeiro de 2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 10 de janeiro de 2017, seção 3,
pág. 33.

Área: Educação Física / Geografia / História
Regime de trabalho: 40 horas
Processo: 0105082.00000103/201742
Número de vagas por área: 01
0.1.Área: Educação Física

Classificação Candidato Nota Final
1º Maico Junio Oliveira Rocha 78,35
2º Mayra Pereira Santos 69,27
3º Danilo Coelho Mercês 64,92
4º Paulo Ricardo Lima Almeida 62,13
5º Jorge Ferraz Sales 55,37

0.2.Área: Geografia

Classificação Candidato Nota Final
1º Mayza Jardim Holanda 78,31
2º Christiano Sousa Viana 75,43
3º Giliana Zeferino Leal Mendes 69,80
4º Delismar Palmeira Costa 63,65
5º Reges Sodré da Luz Silva Dias 63,14

0.3. Área: História

Classificação Candidato Nota Final
1º Raylinn Barros da Silva 91,57
2º Maria Francisca Gomes de Sousa 75,17
3º Maiza Pereira Lobo 65,33
4º Gessica Josefa Melo Wanderley 65,10
5º Joanilson Pereira de Farias 61,00

CRISTIANO FERNANDES MATEUS

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-08T00:23:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial